

Seniorrådets årsrapport 2024



Seniorrådet er nedsat med hjemmel i Lov om retssikkerhed og administration på ældre (+60) / socialområdet. Det besluttede Folketinget i 1999.

Vedtægter:

I forhold til § 3 virksomhed, stk. 6, skal borgere inddrages i de lokale forhold. Dette gælder en række områder. Bl.a. hjemmeplejen, plejehjemmene, deres råd, infrastruktur, boliger og nybyggeri, kultur og frivillighedsområdet, offentlig transport og trafikale forhold generelt.

Seniorrådet i Faxe kommune består af følgende valgte medlemmer:

Gitte Blume. Formand.

Kaj Christensen. Næstformand.

Merete Toylsbjerg.

Lone Holm Saraksen.

Birthe Christensen.

Leif Børgesen.

Marianne Jørgensen.

Susanne Holm.

Kirsten Vej Petersen.

Vi har desuden:

2 repræsentanter i Regions Ældrerådet, som holder møde ca. 4 gange årligt.

1 repræsentant i Trafiksikkerhedsrådet, med ca. 2 årlige møder.

Repræsentanter i valgafholdelse ved Seniorrådsvalg.

Seniorrådet har stor hjælp og gavn fra den sekretærfunktion, som Birthe Stephansen leverer. Hun er uundværlig. Stor tak.

Hverdagen:

Der har været afholdt 10 ordinære møder. Referat af disse møder kan desværre ikke læses direkte, men skal læses i sagsfremstillingen på de forskellige politiske udvalgs dagsordener og dermed under sagsfremstillingen på Byrådets dagsordener. Dette var en yderligere og forsinket konsekvens af kommunens økonomiske besparelser i 2024.

Seniorrådet har haft et særdeles travlt og spændende år, og en omfattende virksomhed både med de standardiserede opgaver og politiske afledte opgaver. Derudover har der været særlige områder, som rådet har arbejdet med.

Seniorrådet er repræsenteret i de 8 plejehjemsråd, der pr. 1. januar 2024 blev etableret i Faxe kommune. Det har af flere årsager fra starten, forløbet meget forskelligt i rådene. Mange af de udefra frivillige, som meldte sig sidst i året 2023, er der ikke mere. Rådene vil meget gerne have frivillige. Der har været et rimeligt stort flow af lederskift på Faxe kommunes plejehjem, hvilket har betydet, at kontinuiteten i rådene nogle steder mangler.

Formanden har deltaget i Styregruppearbejdet vedrørende NY Plejehjemsstruktur i Faxe kommune. Et godt og spændende arbejde, og hvor der var en imponerende faglighed som sikrede et fint oplæg til det politiske niveau, og hvor Seniorrådet oplevede sig hørt og inddraget. Styregruppens udmeldinger bliver der arbejdet videre med politisk i de kommende år.

Formanden har deltaget i en følgegruppe vedrørende et Gerikom projekt fra Køge Universitetshospital. Det afsluttes desværre med udgangen af 2024. Det var og er et projekt, hvor samarbejdet mellem Hospital og Kommune har fungeret på bedste vis. I Faxe har der været direkte faglig og plejemæssigt sparring mellem personalet på Grøndalscentret og læger/sygeplejersker på Universitetshospitalet. Læger/sygeplejersker er kommet ud til de borgere, som havde behov for det, og samtidig har de haft en dialog med personalet, så der også foregik en faglig opkvalificering i arbejdet. Seniorrådet beklager meget, at dette projekt stopper. Men nu skal der atter bruges energi til at etablere en ny struktur, en ny stor Region Sjælland. En konsekvens af Strukturkommissionen og den efterfølgende politiske folketingsbeslutning.

Byrådet har opstartet et § 17, stk. 4 udvalg omhandlende Ensomhed, + 50 og her er næstformand Kaj Christensen valgt som repræsentant. Der har siden september været 2 møder og de skal afslutte deres arbejde i slutningen i september 2025. Der arbejdes intens, og med faglige input.

Mange af Seniorrådets medlemmer har deltaget i kurser med forskelligt indhold. Bl.a. demens, valg, digitale muligheder, ledelse m.m.

Seniorrådet har deltaget i mange borgermøder, bl.a. omhandlende lokalplaner, nybyggeri, solceller, plejehjemsstruktur, økonomi m.m.

Derudover har 2 rådsmedlemmer deltaget i et indbudt møde af ”støtteforeningen for hospice Sydsjælland”.

Der er afholdt et møde med Byrådets udvalgsformænd i september. Det var også i år et møde med åbenhed og reel dialog, hvilket Seniorrådet sætter stor pris på.

Formanden har 2 årlige møder med Borgmester Ole Vive. Dagsorden er altid ud fra både her og nu opgaver, men også mere planlagte emner.

Der har været afholdt det årlige møde med Senior- og Sundhedsudvalget i juni måned, hvor der er lejlighed til meget konkrete drøftelser, men også de mere brede og ikke så beskrevne ting. Seniorrådet oplever det, som et meget vigtigt møde, og ser altid frem til dialogen.

Vi har også været på besøg på Mændenes Mødested i Haslev og på Paraplyen. 2 meget spændende og aktive steder, som gør en flot og uundværlig indsats.

Vi deltog i NÆRBUS åbningen i Haslev d. 10. april, og har haft løbende dialog med Movia omkring projektet. Et projekt som vi håber kan udfases til øvrige dele af Danmark, hvor befolkningstætheden gør, at der ikke er rentabelt at tilbyde faste ruter.

Vi besøgte i maj måned Næstved, for at se på det velfærdsteknologiprojekt, som Næstved Kommune har sat i gang. Vi fik en meget grundig og informativ viden om teknologien og dens mulighed. Samtidig var der mulighed for at se og opleve det i funktion. En super dag.

Igen i år markerede vi FN's ældredag d. 1. oktober. Vi indbød til orientering om teknologi på ældreområdet (hjælpemidler) ved Anne-Marie Lundstrøm og efterfølgende et musikalsk indslag fremført af Gruppen "Den gamle sangskat". Det foregik på Leopold i Karise. Der var en fin opbakning til arrangementet og god respons på arrangementet.

Meget af Seniorrådets tid er gået med drøftelser i forbindelse med den nye Ældrelov og Sundhedsstruktur Kommissionens arbejde, Regeringens udmeldinger og delbeslutninger. Der har bl.a. været et tæt samarbejde mellem de forskellige kommunale Ældreråd/Seniorråd og med lokale Ældre Sagens afd. I den klynge som Faxe kommune, for nuværende er en del af. Arbejdet resulterede med et møde på Sjællands Universitetshospital, Køge med Brugerrådet. Her deltog der repræsentanter fra Sjællands Universitetshospital, pårørende og patienter. Det blev et særdeles fint og konstruktivt møde, hvor der var stor opbakning i forhold til vores indlæg og deraf anmodning om yderlig og kontinuerlig dialog, for bl.a. sikring af at borgerne i kommunerne ikke "falder" mellem 2 stole.

Desværre er dette nu helt stoppet, grundet Sundhedsstruktur kommissionen, der er udkommet med deres rapport til Folketinget.

Efterfølgende har Regeringen/Folketinget udmeldt den ramme, som der skal være i Danmark. Det betyder at antallet af Regioner reduceres til 4. Region Øst betyder fremover en Region med godt 2.5 mill. borgere.

Regionsrådene vil få det samlede budget og bevillingsansvar for sygehusbehandlingen, almen medicinske tilbud og den øvrige praksissektor samt præhospitalsområdet.

Seniorrådet er lidt skeptisk omkring den nye model, en mastodont og hvor risikoen er, at det kan ende i et kaos, hvor borgerne glemmes i kampen om kroner og ører til hver især i Regionen og Kommunerne. Men vi håber på det bedste og på, at vi får et mere balanceret landskab, så også borgerne ude i yderområderne får den hjælp, som de har krav på. Således at det ikke blot bliver i de tætbefolkede områder, at ventelister, undersøgelser og behandling m.m. bliver tilgængelig indenfor tidsrammen, men overalt uanset hvor i Danmark man bor.

Byrådet har ansvar for, at der afholdes valg til Seniorråd.

Den 24.11.2024 besluttede Byrådet i Faxe, at det kommende valg, som er samtidig med valg til Kommunen/Regionen, skal ske ved fremmødevalg, ligesom valg til Byrådet og Regionen.

Seniorrådet har hele vejen igennem ønsket fremmødevalg. Der er større fremmøde og det er tydeligere for borgerne hvad de stemmer til. Stemmeprocenten er tillige markant højere ved fremmødevalg. Der er udarbejdet et nyt digitalt valgssystem, som skal benyttes ved valget til Seniorrådet i november 2025.

Den nye ældrelov er på vej ude i landets kommuner. Det har betydning for borgerne. Der er lagt op til mere frit valg og medbestemmelse. Hjemmeplejen skal nu også indeholde sygeplejen som et tilbud og det betyder, at private tilbud ikke blot skal kunne tilbyde hjemmepleje men også sygepleje relevante opgaver. Seniorrådet vil fortsat følge udmøntningen af den nye Ældrelov i 2025.

Pr. 1.7.2025 er der mange ting, der lovgivningsmæssigt vil være anderledes, men vi håber ikke, der sker de store forandringer hos borgerne. De har fortsat behov og ret til de ydelser, de er bevilget. Efter den nye lov, bliver de formodentlig lidt mere løse i rammen og med mulighed for dialog mellem hjemmehjælpen og borgeren om behov og ønsker fra borgerens side. Seniorrådet er her særdeles opmærksomme på de borgere, som har svært ved at overskue egen situation, og som direkte har behov for, at der er nogen der tager omsorgen for dem alvorligt.

De nuværende kommunale kvalitetskrav bortfalder medio juni/juli 2025. Så er det mere i forhold til skøn, vurdering m.m. Dette kræver derfor vores direkte opmærksomhed. Dog har vi en tro på, at Faxe Kommune vil fortsætte med at arbejde med et højt niveau omkring ansvarlighed, faglighed og personlig interaktion i dagligdagen.

Da Regeringen drøftede statens budget og dermed den ramme, der sendes ud til kommunerne, så kom det forslag i spil, at der skulle spares 1000 medarbejdere i statens regi. Konsekvensen blev, at det statstilskud, som Dansk Ældreråd har fået igennem de sidste 14 år, pludselig blev strøget. Det ville betyde at vores hovedorganisation måtte lukke, og det er bestemt ikke til gavn for alle landets Ældre/Seniorråd. Efter stor aktivitet med indlæg, læserbreve og politisk interageren blev det besluttet, at de penge nu ville komme ud til kommunerne som bloktilskud. Herefter skal kommunerne sende deres andel af statstilskuddet til Dansk Ældreråd. (administrativt tungt og tidsrøvende). Kommunernes landsforening og Dansk Ældreråd har her i november/december måned afholdt adskillige møder for at sikre en reel fordelingsnøgle, som der nu sættes lid til.

Høringssvar:

Seniorrådet har afgivet høringssvar på flere områder, bl.a. planstrategien og solceller, hvor der også har været flere høringer. Vi har været aktive på 3 af disse. Og naturligvis høringssvar vedrørende budget 2025-2028.

Desuden har vi været i sparring omkring Faxe Kommunes kommende cykelstrategi.

Fremtid:

Der ligger et stort arbejde foran os i forhold til den nye sundhedsstruktur og den nye ældrelov. Men vi er godt i gang og fortsætter i 2025. Det er vigtigt, at vi sætter vores aftryk på specifikke områder, og her tænker vi især på hjemmeplejen med de teams, der skal implementere den noget bløde formulering, der forefindes i den nye ældrelov. Den er grundlagt på gode intentioner som selvbestemmelse, (frit valg), tillid til medarbejdere/ledelse og ønsket/kravet om tæt samspil mellem pårørende og lokalsamfundet.

Samtidig er der et stort MEN for kommunerne og dermed for implementeringen. Arbejdsstyrken bliver antalsmæssigt mindre mens ældreborgergruppen bliver større i årene fremover. Så vi ser ind i, at der skal findes nye og andre metoder i dagligdagen for de af os, der som borgere har behov for

hjælp i hverdagen, i eget hjem eller på plejehjemmet. Konsekvensen er bl.a., at teknologien skal tages i brug, der hvor det giver mening og føles naturligt for den enkelte.

Økonomien bliver til stadighed et større og større emne, da der ikke fra Seniorrådets side ses tegn på, at kommunerne får store sække med penge fra staten i det omfang, som Faxe kommune fik i år. Så det har også vores fortsatte opmærksomhed.

Der er valg til Seniorrådet i november 2025, samme dag som valg til kommune- og regionsvalg. Det vil være meget vigtigt, at der fortsat er borgere, der har lyst til at stille op til dette arbejde. Vi vil i løbet af 2025 afholde møder om valget, samt hvad det indebærer at være medlem af Seniorrådet.

Afslutning:

Seniorrådet vil gerne takke for den opmærksomhed og borgerkontakt, vi har modtaget. Det er vigtigt, at der er en løbende og kontinuerlig dialog mellem rådet og borgere. Vi sætter stor pris på de snakke, drøftelser og konkrete input der kommer.

Vi er meget glade for samarbejdet med forvaltningerne over en bred front. Vi oplever altid, at der er velvilje til at deltage på vores møder, for at give os en faglig viden og sikre en bedre forståelse af tingene. Og det er uanset om det handler om sundheds-ældreområdet, planafdelingen, tekniske område m.fl.

Vi sætter meget stor pris på dette og vil fortsat arbejde for at det fortsætter.

Vi har en rigtig god dialog med politikerne og oplever os set og hørt.

Der skal i år også lyde en særlig tak til de enkelte politikere for deres indsats i forhold til den varslede nedlukning af Dansk Ældreråd.

Seniorrådet ønsker Byrådet og Administrationen samt alle borgere i Faxe kommune en glædelig jul og et godt nytår.

Venligst
Seniorrådet i Faxe Kommune

”Den største ære i livet ligger ikke i aldrig at falde, men i at rejse os hver gang vi falder”.
(Nelson Mandela).

